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LA PLATA:  ANULÓ Y REPROGRAMÓ EL CLÁSICO CRIADORES ARGENTINOS DEL SANGRE PURA 
DE CARRERA (L), QUE ERA EL INICIO DEL PROCESO SELECTIVO PARA LOS MACHOS DE 2 AÑOS

TORINO KIIN HA: el hijo de Señor 
Candy regresó tras una breve pausa 
con un triunfo en el Handicap Dancing 
Moss de Palermo 24

MARTÍNEZ DE HOZ: 
son 10 los anotados 
para correr el primer G1 
de la temporada en la 
Argentina

IRAD ORTÍZ JR.: sus 
4000 triunfos en los 
Estados Unidos y los 
otros jockeys latinos que 
consiguieron esa marca
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Distinctiv Passion:Distinctiv Passion:
la máquina de la precocidadla máquina de la precocidad
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CITYSCAPE

M a r i a n o  S e m o w o n i u k  ( + 5 4 9 1 1 )  3 1 8 0 - 7 2 3 8

COMERCIALIZA:

Ph - Juan Ignacio BozzelloArte - Gonzalo Lescano

( S E L K I R K  Y  T A N T I N A  P O R  D I S T A N T  V I E W )

La elección
para GANAR clásicos...

THE PUNISHER (G.1) «Mejor fondista 2022» - ZILLION STARS (G.1) «Mejor millero 2021» 
TOP ONE SCAPE (G.1) «Mejor millero 2019» - TOP ONE CITY (G.1) - ZODIACAL (G.1)
YUMARA CHICA (G.2) - CHILI FLAG (G.2) - LINDA ISABELLE (G.2) - AVENUE DE FRANCE (G.2) 
HIPER HAPPY (G.2) -  FULLY MOON (G.2) -  WATER CITY (G.3) -  KA YING STAR (G.3)

DON JILGUERO (G.3) -  SIMBORA (G.3)

CRIE PARA  
 LAS CARRERAS

 IMPORTANTES
GP Carlos Pellegrini (G.1)

GP Jockey Club (G.1)
GP Polla de Potrillos (G.1)
 JS. De Anchorena (G.1) x 2

KING GUILLERMO – HIPER HAPPY – FULL MAST 



8



9

Powered by

turf diario
www.turfdiario.com

Martes
4 de febrero
de 2025

14.
NDT. Distinctiv 
Passion y la enorme 
efectividad de sus 
crías a los 2 años

24.
Nacional. Son 10 los 
anotados para el Gran 
Premio Miguel A. 
Martínez de Hoz

24.
Carreras. Torino Kiin 
Ha retornó con un 
triunfo en el Handicap 
Dancing Moss porteño

32.
Carreras. Nuestras 
Selecciones para la 
jornada de esta tarde 
en La Plata

36.
Nacional. Un par de 
clásicos menores, en 
el lo que vendrá de los 
máximos

40.
Nacional. La Plata 
anuló el Clásico 
Criadores Argentinos 
del SPC (L)

54.
Mundo. Los 4000 
triunfos de Irad Ortíz 
Jr., y la interminable 
zaga latina

58.
Carreras. El 
programa para esta 
tarde en la pista de La 
Plata

Haras San Benito
Apoyando al turf nacional



10



11



12

Distinctiv Passion, 
el engranaje ideal 
en la búsqueda de 
Alfredo Camogli

NDT

Alfredo Camogli siempre tuvo 
en claro lo que quería para su 
Haras El Alfalfar. El criador 
busca precocidad y velocidad, 

y para eso trabaja hace varias décadas se-
leccionando el fenotipo que le ofrezca la 
posibilidad de lucirse con su chaquetilla 
en las carreras tempranas y en los clásicos 
de la corta.

Nadie se asombró el último sábado 
cuando Fantasioso Pass y Sarzana Pass le 
dieron a sus colores un formidable doblete 
en el Hipódromo Argentino de Palermo 
quedándose con los clásicos Guillermo 
Kemmis (G3) y Carlos Casares (G3), pa-

CONTINÚA »

El padrillo ratifica esta temporada su enorme capacidad para pro-
ducir velocidad y precocidad; sus hijos Fantasioso Pass y Sarzana 
Pass lograron un gran doblete y ya ganaron 8 de sus 10 crías 2 años 
en correr

DIEGO H. MITAGSTEIN

Alfredo Camogli disfruta de los permanentes triunfos de los hijos de Distinctiv Passion / ARCHIVO / HAPSA

ActualidadActualidad
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sos iniciales del proceso selectivo porte-
ño. Para El Alfalfar fue el octavo triunfo 
en el Kemmis y el sexto en el Casares, y 
por segunda vez (ya lo había conseguido 
en 2014) se llevó las dos pruebas el mis-
mo año.

Sí, en cambio, fue la consolidación de 
Distinctiv Passion como un padrillo ideal 
para cumplir con la premisa de la cabaña, 
situación que ha sabido demostrar des-
de que en 2021 debutaron sus primeras 
crías, aunque no con la espectacularidad 
y efectividad con que lo viene haciendo 
esta temporada.

Continuando el camino trazado por 
otros dos brillantes productores de pre-
coces y sprinters allí como Easing Along 
(Storm Cat) y Key Deputy (Deputy Minis-
ter), el colorado lidera claramente la esta-
dística de padrillos de 2 años en la actuali-
dad, con el dato impactante de que ya de-
butaron 10 de sus hijos (sobre un total de 
31 nacidos), y que 8 (el 80 %, obviamente) 
de ellos ya lograron ganar, con los 2 restan-
tes ya habiendo conseguido destacadas fi-
guraciones. Y recién comienza febrero...

En rigor, lo de Distinctiv Passion a los 
2 años en materia de números casi que 
no tienen parangón. Evaluando sus 4 ca-
madas en edad de correr, 44 de sus crías 
pudieron debutar en el primer semestre 
de cada año, y 29 de ellos lograron ven-
cer, lo que habla de un 65,9 por ciento de 
eficiencia.

15
años tiene Distinctiv Passion, el 

padrillo de El Alfalfar

29
crías de Distinctiv Passion ya 
ganaron a los 2 años, sobre 44 

que debutaron
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CAPENSIS
TAPIT en Tara’s Tango
por Unbridled’s Song

INFORMES:  Hernan Bouza: (011)  3343  0611

CIMA DE TRIOMPHESTORM EMBRUJADO LUCULLAN• •



15



16



17

Si se va más lejos, en el plano clásico, 
el reproductor ya dio 5 ganadores, todos 
ellos, cumpliendo el objetivo a los 2 años, 
pues a Fantasioso y Sarzana se deben su-
mar otros 3 "Pass": Papusa, Salteño y La-
goa. Aporte extra: 3 de ellos tienen madre 
por Key Deputy.

Para aquellos que no lo tienen claro, Dis-
tinctiv Passion tiene razones de sobra para 
poder transmitir semejante capacidad pa-
ra la velocidad y la precocidad.

Ganador de 2 pruebas a los 2 años, en 
Hollywood Park y Santa Anita Park, se 
confirmó luego como uno de los mejores 
en las carreras cortas de California, ganan-
do el Midnight Lute Stakes (G3), el Los 
Angeles Stakes (G3), el San Pedro Stakes 
(L), el Joe Hernandez Stakes (L) y el Swift 
Thoroughbreds Inaugural Stakes (L).

Pero, además, en su campaña destacan 
actuaciones como su tercero en el Santa 
Anita Sprint Championship Stakes (G1), 
detrás de Point Offthebench (Bench-
mark) y Goldencents (Into Mischief ), y 
delante de Trinniberg (Teusflesberg), que 
supo vencer en el Breeders' Cup Sprint 
(g1). En total, ganó en 11 de sus 28 salidas, 
alcanzando premios por 564.855 dólares 
y compitiendo de los 2 a los 7 años.

Con Distinctiv Passion, Camogli regre-
só a la rama paterna de Storm Cat, el padre 
de Easing Along), que tanto éxito le había 
dado, pues su padrillo es hijo de With Dis-
tinction, este por el crack de Overbrook, 
ganador de grupo en el norte.

Mezclando la búsqueda genética per-
manente de la velocidad, con una crianza 
excepcional y unas líneas maternas casi 
todas de elaboración propia y que se fue-
ron seleccionando por varios años, Alfre-
do Camogli encontró la fórmula perfecta 
para su sueño.

Hoy por hoy, Distinctiv Passion y su ca-
pacidad enorme para la velocidad y la pre-
cocidad son piezas fundamentales para 
que ese engranaje tallado a mano funcione 
a las mil maravillas.

Papusa Pass, hija de Distinctiv Passion, ganó el Casares en 2024 / ARCHIVO / JUAN I. BOZZELLO

80
por ciento de efectividad con 

sus crías de 2 años tiene en 2025 
Distinctiv Passion
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Son 10 los anotados 
para el Martínez de 
Hoz, primer G1 del 
año en Argentina

Acento Final, la tarde que ganó el Jockey Club / ARCHIVO / JUAN I. BOZZELLO

Y
a se conoce la nómina de par-
ticipantes para el Gran Premio 
Miguel A. Martínez de Hoz, el 
primer G1 de la temporada ar-

gentina y que se correrá el sábado 15 del 
corriente en el Hipódromo de San Isidro 
y sobre sus tradicionales 2000 metros de 
césped.

Abierto para caballos de 3 años y más 
edad, con peso por reglamento, la prue-
ba atrajo 10 ejemplares, entre los que se 
destacan Acento Final (Treasure Beach) 
y Crazy Talent (Equal Talent), ambos con 
114 puntos de rating.

El primero fue el ganador del Gran Pre-
mio Jockey Club de 2024, y viene de ter-
minar apenas décimo tercero en el Gran 
Premio Carlos Pellegrini (G1), la misma 

Acento Final y Crazy Talent encabezan la lista para la prueba que 
se correrá el sábado 15 de febrero en el Hipódromo de San Isidro

CONTINÚA »

Nacional
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Crazy Talent fue uno de los 2 caballos que pudieron vencer a El Kodigo en 2024 / ARCHIVO / JUAN I. BOZZELLO

prueba en la que Crazy Talent alcanzó un 
brillante cuarto lugar, a 1 1/4 cuerpo del 
ya exportado Intense for Me (Fortify) y 
siendo parte de la definición hasta los tra-
mos finales.

Antes, Crazy Talent escoltó a Treasu-
re Island (Treasure Beach) en el Gran 
Premio Dardo Rocha (G1) y a El Kodigo 
(Equal Stripes) en el Gran Premio Gene-
ral San Martín (G1), adversario al que 
venció cuando se enfrentaron en el Clá-
sico Comparación.

Otro de los inscriptos fuertes es el 3 
años Grezzo, que fue octavo en el Pelle-
grini, pero antes y después logró victorias 
importantes, llevándose el Clásico de la 
Provincia de Buenos Aires (G3) y el Clá-
sico Botafogo (G3), preparatorio para el 
Martínez de Hoz.

Don Tigre (Cityscape), escolta de este 
último al hocico en el Botafogo, y Mare 
Internum (Daniel Boone), tercero en esa 

El entrenador Carlos 
D. Etchechoury tiene 
a su cargo a 4 de los 
anotados para el Gran 
Premio Miguel A. 
Martínez de Hoz

misma prueba, también aparecen como 
probables, al igual que el ganador de G1 
Epityrum (Portal del Alto) y Honest Boy 
(Heliostatic), que fue cercano escolta de 
Acento Final en el Jockey Club antes de 
volar bajo en el internacional de diciem-
bre.

Wages (Lucullan), vencedor en el Clau-
sura (G2) platense; el G3 El Cid Campea-
dor (Il Campione); y el ganador clásico 
Out of the Blue (Brz-Drosselmeyer) ter-
minan de darle forma a la lista de proba-
bles participantes.

El Martínez de Hoz repartirá una bolsa 
de premios de 70.000.000 de pesos, de los 
cuales 35 se llevará el vencedor, con un 
costo total de inscripción de 1.400.000 
pesos. Las ratificaciones se recibirán has-
ta el mediodía del lunes 10 de febrero y, 
como es de rigor, los anotados deberán 
superar un análisis precompetitivo con 
resultado negativo.
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Torino Kiin Ha, ese 
caballo bueno al 
que siempre hay que 
adivinar...

Carreras Palermo

Cuando Torino Kiin Ha apareció por el centro de la pista, se acabó la carrera  / HAPSA

Q
ue Torino Kiin Ha es un buen 
caballo, no es ninguna nove-
dad. El tema con el alazán del 
Stud Mis 5 Nietos de Villaguay 

es adivinarlo, porque si hay otra caracte-
rística que lo define, aparte de ser muy co-
rredor, es la irregularidad.

El hijo de Señor Candy, ganador del 
Isidoro Aramburu (G3) de potrillo y del 
Ciudad de La Plata (G2) de 2023, ambos 
en el Bosque, volvió al ruedo este lunes en 
Palermo tras casi 2 meses y medio de pau-
sa y con el mejor de los resultados, recupe-
rándose de lo que había sido su despedida, 
cuando quedó séptimo en su intento por 
defender el título en la prueba que suele 
definir al mejor sprinter platense.

Entre los 1200 metros y la milla Tori-

El alazán volvió al ruedo tras una breve pausa y se impuso de forma 
concluyente en el Handicap Dancing Moss, sobre 1400 metros

CONTINÚA »
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El tercer festejo jerárquico para Torino Kiin Ha / HAPSA

no Kiin Ha se adapta a todo, moviéndose 
entretenido y atropellando en el derecho, 
exactamente como lo hizo en el Handicap 
Dancing Moss (1400 m, arena normal), 
el turno más fuerte de una jornada impo-
sible desde lo climático -la temperatura 
llegó a los 38 grados, en la pista, algunos 
más- y a la que, por lógica, asistieron mu-
chos menos espectadores que lo usual, 
pues, se sabe, el primer día de la semana 
en el centro suele contar con una buena 
concurrencia.

Con Eduardo Ortega Pavón en sus rien-
das, el pupilo de Carlos A. Cardón atacó 
por el centro y en el derecho la posición de 
Gran Positano (Tan Chemistry, 52 1/2), 
que había marcado el camino desde el ini-
cio, para dominar a partir de los 200 me-
tros y ponerse a cubierto de la larga carga 
del favorito Easy Way Out (Il Campione, 
59), que tardó demasiado en arrancar.

Al pescuezo, la yegua Ingres (Galicado, 
54 1/2) consiguió un destacado tercer lu-
gar, por delante de Twitch Hurricane (Hu-
rricane Cat, 57) y Berri Vell (Bodemeister, 
54 1/2), que completaron el viejo marcado 
rentado. El tiempo de la prueba fue de ex-
celentes 1m21s89/100, sobre un terreno 
regado al máximo y que viene soportando 
la falta de lluvias muy bien.

Criado de forma particular por Erica 
Noel Barreca, y con la muy rendidora Elu-
ney Trick (Hat Trick) como madre, Torino 
Kiin Ha llegó a su quinto triunfo sobre 22 
presentaciones, tercero en lo jerárquico, 
y ubicó sus ganancias por encima de los 
23.000.000 de pesos, una miseria para se-
mejante campaña, pero es lo que hay...

Torino Kiin Ha se 
había despedido 
a mediados de 
noviembre llegando 
séptimo en el Ciudad 
de La Plata

HANDICAP DACING MOSS 
(1400 m, arena normal)

Palermo, Buenos Aires, Argentina, 3 
de febrero de 2025. Todo caballo de 5 
años y más edad, ganador. US$ 8.123.

1° TORINO KIIN HA (Arg) m., z., 5, 58 
kg., Señor Candy (USA) - Eluney Trick 
(Arg, por Hat Trick (Jpn); Propietario, 
Stud Mis 5 Nietos (Villaguay); Criador, 
Erika N. Barreca; Entrenador, Carlos 
A. Cardón; Jockey, Eduardo Ortega 
Pavón.

2° Easy Way Out (Arg) m., a., 5, 59, Il 
Campione (Chi) - Permit (Arg), por 
Pure Prize (USA); Propietario, Stud 
Sixa; Criador, Triple Alliance S.A.; 
Entrenador, María F. Alvarez; Jockey, 

Kevin Banegas.

3° Ingres (Arg) h., z., 5, 54,5 Galicado 
(Arg) - Isla de Maipo (Arg), por Easing 
Along (USA); Propietario, Stud 
Wiber; Criador, Haras Pozo de Luna; 
Entrenador, Claudia Bellier; Jockey, 
Franco Menéndez.

Márgenes: 2, pescuezo, 1 1/2. Tiempo: 
1m21s89/100.

Después llegaron: Twitch 
Hurricane (Arg) 57, Berri Vell (Arg) 
54, Hacer Un Puente (Arg) 57,5, Gran 
Positano (Arg) 52,5, Tsunami Key (Arg) 
60 y Land Hooper (Arg) 52,5 . 

Corrieron todos los inscriptos.  

58
kilos cargó Torino Kiin Ha en 
el Handicap Dancing Moss de 

Palermo
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TORINO KIIN HA
Macho, Alazan, nacido el 31 de Agosto de 2019

Criador: BARRECA ERIKA NOEL

Página 1 de 2Desarrollado por Stud Book Argentino

SEÑOR CANDY (USA)
(A, 2008)

CANDY RIDE
(Z, 1999)

RIDE THE RAILS (USA)

CANDY GIRL

TODA UNA DAMA
(Z, 1993)

CIPAYO

STALL DAME

ELUNEY TRICK
(Z, 2011)

Familia: 3

HAT TRICK (JPN)
(ZN, 2001)

SUNDAY SILENCE (USA)

TRICKY CODE (USA)

KEENELAND FIRST (USA)
(A, 2004)

LANGFUHR

PERSEPHONIE

Campaña

Edad CC 1º 2º 3º 4º 5º NP ClC ClG ClCG1 ClGG1 Importe

2 años 5 2 0 1 1 0 1 2 0 0 0 $1,925,350

3 años 5 1 1 2 1 0 0 5 1 0 0 $2,464,500

4 años 9 1 1 1 1 1 4 6 1 1 0 $12,079,500

5 años 3 1 1 0 0 0 1 1 0 0 0 $6,554,000

TOTALES 22 5 3 4 3 1 6 14 2 1 0 $23,023,350
Ganador de 5 carreras en San Isidro, Palermo y La Plata debutando - $23,023,350, a los 2,3,4 y 5 años, incluso Clasico Ciudad De La Plata [G2], Clásico
Isidoro Aramburu [G3] y Handicap Dancing Moss, 2do Handicap Ruben Emilio Laitan, Clasico Juan Lapistoy y Clasico Ultrasonido, 3ro Clasico 25 De Mayo
De 1810 [G2], Clasico Jose Pedro Ramirez [G3], Clasico Islas Malvinas [L] y Handicap Equal Stripes, 4to Clasico Lord At War [L] y Clasico Revista Palermo
- 100 Años.

1ª MADRE
ELUNEY TRICK (11 h. Hat Trick (JPN)). Ganadora de 5 carreras en San Isidro, Palermo y Rosario debutando - $321,960, a los 4,5 y 6 años, incluso Dia de
la Indep. (H). Madre de 3 hijos, 1 corrió, 1 ganador, 1 de clasicos:

TORINO KIIN HA (19 m. Señor Candy (USA)), es primera cría.

2ª MADRE
KEENELAND FIRST (USA) (04 h. Langfuhr). No placés en San Isidro y Palermo en 2 carreras disputadas. Madre de 8 hijos, 4 corrieron, 3 ganadores:

ELUNEY TRICK (11 h. Hat Trick (JPN)), ver arriba.
PERSEPHONE TRICK (10 h. Hat Trick (JPN)), ganadora de 2 carreras en San Isidro y Rosario - $170,823, a los 4 y 5 años. Madre de 1 hijo, ninguno
corrió.
WILLKA CAT (12 h. Hurricane Cat (USA)), ganadora de 2 carreras en Palermo debutando - $274,600, a los 4 y 5 años. Madre de 4 hijos, 2 en edad
de correr, ninguno corrió.

3ª MADRE
PERSEPHONIE (99 h. Conquistador Cielo). No corrió en Argentina. Madre de 1 hijo, 1 corrió:

Keeneland First (USA) (04 h. Langfuhr), ver arriba.

4ª MADRE
PERIPHERY (82 h. Vice Regent (CAN)). No corrió en Argentina. Madre de 1 hijo, ninguno corrió.

Familia: 3. como: CAYAYA, VILLARES, BOCHI'S FLIRT, LO ESENCIAL, HARLAN'S BLUE, AP CANDY, VIVO ENAMORADA, METERETE (URU), INDIA
CULPABLE, SUIS AMOUREUX, ALELO, BEAU BRIDGE, CHE COMICO, SNOW BERG, IDOLO BETO, RINCON DEL INDIO, DALESIO, BLESSED MIX,
DARLING RED, GOLDEN SUCCESS, etc.
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TODOS LOS GANADORES - LUNES 3/2 - PALERMO
Los siguientes son los resultados de las  
carreras disputadas ayer en el Hipódromo de Palermo

1° carrera (1200 m): POTRI POP (h., 4, Bodemeister y 
Potri Jazz por Smart Strike); stud El Clan Corrientes 
(Corrientes); Ramón E. Jones; Lucas F. González.
2° carrera (1200 m): BURGUESS SHALE (m., 4, Safe-
ty Check y Biología por Mr. Light); stud Paca-Paca; 
Hs. El Turf; Gustavo Romero; Rodrigo Bascuñán.
3° carrera (1300 m): Remote y Regatea por Candy 
Stripes); stud Don Cholo (Santa Rosa); Hs. Vacación; 
Facundo Ardohain; Elvio Candia Gutiérrez.
4° carrera (1000 m): HIGHNESS GEORGE (m., 6, Or-
pen y Her Royal Ness por Romanov); stud La Grota 
(Gualeguaychú); Hs. La Manija; Cristian Doello; 
Jairo Flores.
5° carrera (1400 m): EXPRESA AMOR (h., 6, Cosmic 
Trigger y Expressively por Street Cry); stud Hs. Dilú; 
Hs. La Leyenda De Areco; Eusonio V. Boni; Aníbal 
Cabrera.
6° carrera (1200 m): AUN TE QUIERO (m., 3, Daddy 
Long Legs y Anaur por Interaction); stud Antonela 
y Matías; Comercial Los Alpes Areco S.A.; Marcelo 
A. Degregorio; Laureano Colasso.

7° carrera (1600 m): ADVOKAAT (m., 4, In the Dark 
y Perla Plateada por Malibu Moon); stud San Jupe; 
Francisco F. Pérez; Héctor S. Rodríguez; Francisco 
Leandro.
8° carrera (1000 m): COOKIE EMBRUJADO (m., 5, 
Storm Embrujado y Sugar Cookie por Pulpit); stud 
Le Fragole; Hs. Bayakoa; Roberto Latorre; Maxiliano 
Aserito.
9° carrera (1200 m): LOLO SOY (m., 3, Cosmic Tri-

gger y Lolita Rate por Exchange Rate); stud Nueva 
Victoria; Hs. Abolengo; Hugo M. Pérez; Héctor Dyke. 
10° carrera (1000 m): CHE MAFIOSO (m., 5, Manipu-
lator y Runforthestorm por Stormy Atlantic); stud 
Javi (Santa Fe); Patricio Losinno; Hugo A. Acuña; 
Juan Paoloni.

11° carrera (1400 m): TORINO KIIN HA (m., 5, Señor 
Candy y Eluney Trick por Hard Trick); stud Mis 5 
Nietos (Villaguay); Erika N. Barreca; Carlos A. Car-
dón; Eduardo Ortega Pavón.

12° carrera (1200 m): RIESGO ALTO (m., 3, Portal Del 
Alto y La Irrestible por Orpen); stud Pacífica; Hs. 
Santa María del Sol; Néstor G. Bello; Wilfrido Torres 
Maldonado.
13° carrera (1400 m): SEÑOR MELODICO (m., 4, 
Señor Candy y Baby Melody por Roy); stud Ana-
xor; hs. de La Pomme; Pablo A. Dotzel; Francisco 
Leandro.

14° carrera (1000 m): FIRST RIMOUT (m., 7, Remote 
y First Dubai por E Dubai); stud Rosa R.; Hs. Firma-
mento; Daniel A. Urriza; Francisco Leandro.
15° carrera (1100 m): KARAMA (h., 4, Puerto Escon-
dido y Kanica por Orpen); stud El Corral (Rosario); 
Hs. Santa Inés; Leonardo W. Mansilla; francsico 
Leandro.

Recaudación:  $ 386.439.108.  Promedio por carrera: $ 25.762.607.  Promedio de distancia: 1213 metros.
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SELECCIONES MARTES 4/2 HIPÓDROMO DE LA PLATA
El siguiente es el análisis de las carreras comunes que se correrán esta 
tarde en el Hipódromo de La Plata

1° carrera (1000 m): a la hora de la selección pesa la 
actualidad de RUSSIAN FLOWER (Panegírico) (6), 
dos terceros en fila, en solo tres actuaciones. Si 

bien acaba de fracasar, con anterioridad WALKING AHEAD 
(Fortify) (11) estuvo en varias oportunidades a nada de 
alcanzar su primer triunfo. SIENNA GIRL Greenspring) (9) 
acaba de superar todo lo que venía haciendo, y se espera que 
siga progresando.

2° carrera (1100 m): es tiempo para que salgan 
a la cancha potrilos de 2 años perdedores, 
donde dentro de un grupo reducido, el norteño 

FULL  A MAS (Full Mast) (5) es lo más parecido a una fija. 
Con Francisco Leandro en el sillín, promete estrenarse 
MUCHACHO CALAVERA (Mask) portando colores 
ganadores, y un estado resplandenciente. GRAND CHINO 
(Malenchini) (2) mostró adelantos en su última actuación, y 
ahora se lo ve con otros ojos.

3° carrera (1200 m): con Francisco Leandro en la 
montura, REY MADRUGADOR (Behttysmal) (5) 
está listo para ganar esta carrera. En la auxliar de 

San Isidro llegó a poco más de 4 cuerpos LOLE CORRE (Mr. 
Magic) (1) y la carrera se presenta muy accesible. Se subió al 
podio en su estreno hace 159 días TALENTO MAYOR (Equal 
Talent) (8) y si supera el mal de ausencias, será uno de los que 
este definiendo. 

4° carrera (1000 m): luego de andar a los tumbos, 
fueron a fondo con MELI CLARA (Claro Oscuro) 
(13) y por muy poco no se hizo la rumbeada. 

Alterna buenas y de las otras JUGADA MAGICA (Nashville 
Texan) (8) y hoy es tiempo de poner toda la carne en el 
asador. Todavía no rindió lo esperado GITANA RUSA MASK 
(Mask) (1) pero la compañía que deberá enfrentar esta tarde, 
invita a jugarle algunos boletos. 

5° carrera (1100 m): los 2 años perdedores tendrán 
otra oportunidad donde el destacado se llama 
ANDRIN (Manipulator) segundo en su estreno, 

detrás de uno que sobraba la carrera. Con boletos grandes 
dejó caras largas en ocasión de su debut VIEJO CUCHARA (Il 
Campione) (4) pero es merecedor de otra oportunidad. Los 
productos de El Alfalfar están haciendo tabla rasa en cuanto 
evento son presentados y el encargado de seguir con la 
racha se llama TALAMO PASS (Distinctiv Passion) (6).

6° carrera (1400 m): cinco segundos acumula en su 
campaña REE HECHICERA (Reelants) (3) además 
de varias chapas rentadas y ya es tiempo de 

que vuelva al círculo de los vencedores. Avisó DULCE RYE 
(Catcher in the Rye) (5) y dicen que el que avisa no traiciona. 
La sorpresa puede venrir por el lado de STORM REVENGE 
(Storm Mayor) (6).

7° carrera (1200 m): sacó patente de segundón 
empedernido TANO GUSTAVO (Dabster) (10) 
y ya es tiempo de que deje las tibiezas de lado, 

y alcance ese triunfo que sus conexiones desesperan 

por conseguir. Nuestra carta no la tendrá sencilla ante la 
presencia de COLOUR VISION (Univison) (6) de corta y muy 
productiva trayectoria. LONG WAT HOME (Long Island Soud) 
(11) es un serio peligro para los más considerados.

8° carrera (1000 m): en una pista brava hizo menos 
de lo esperado LA ALFARERA (Safety Check) 
(8) pero en la seca, se verá su mejor versión. 

En Palermo le fue muy mal a ANGIOLITA (Angiolo) (10) 
pero aquí tiene dos segundos en fila, suficiente carta de 
presentación para que sea tenida en cuenta. A solo dos 
semanas de ser segunda debutando, insisten sobre la 
marcha con la cordobesa MAYLENA (Que Vida Buena) (13) y 
es de temer. 

9° carrera (1400 m): muy parejo se presente este 
pase que medirá yeguas de 4 años, y con dos 
triunfos en su haber. Luego de ser buena tercera 

en el Clásico Gnecco) (G3) pasó a descanso la gaviota CATCH 
THE BOMB (Hit It a Bomb) (5) que llevará de rueda de auxilio 
a MASTER NEVER (Mastercraftman) (5) formando una 
yunta capaz de quedarse con todo. La actualidad de SUSHI 
PARTY (Sebi Halo) (4) puede ser un serio obstáculo para las 
aspiraciones de las de Juan Carlos Bagó. Con los boletos de la 
mayoría silenciosa , PUERTA INCA (Puerto Escondido) (6) se 
encontró con una que corrió como un tren sin frenos y no le 
dio oportunidad. 

10° carrera (1000 m): la mediocridad de la nómina 
es la principal característica de este pase para 
yeguas de 4 años perdedoras, y le vamos a 

confiar la candidatura a ES TU CULPA (IL Campione) (3) 
quien acaba de volver a los primeros planos, después de 
una tarea donde pasó desapercibida.Si despierta con ganas, 
PANTELARIA (Angiolo) (13) les puede hacer el cuento y sin 
ponerse colorada. Acaba de dar muestras de que se está 
poniendo en forma HONOUR ON THE BEACH (Treasure 
Beach) (8) con un podio prometedor. 

11° carrera (1200 m): superiores antecedentes acerca 
HIGHT RIMOUT (Remote) (1) y no debería perder 
esta carrera. Cuando se enfrentaron solo 2 cuerpos 

separaron a ESA EMOCION (Lizard Island) (2) de la anterior, 
clara muestra de que opción, no se le puede negar. Ya 
reconocida la categoría, ALEXI (Angiolo) (9) va a vender cara 
la derrota.

12° carrera (1200 m): final del juego por hoy, donde 
esperamos una respuesta positiva de parte de 
QUIET VARILLA (Quiet Brazilian) (13) 13) ya con 

los deberes hechos como para pasar a jugar en la siguiente 
división. Cuando se había puesto en lista de espera, un 
tropiezo físico sacó de competencia a SIPAN RED (Sipan 
Dhag) (7) y vamos a estar atentos al movimiento de la pizarra. 
Hace no mucho estaba en el candelero BARTINO (Incurable 
Optimist) (9) pero su actualidad es patética. 
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En La Plata, todas carreras comunes, otra vez... / ARCHIVO / JUAN I. BOZZELLO
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Good Manners y 
Río de la Plata, lo 
mejor por venir en 
Palermo y San Isidro

El ganador de G1 El Exito está anotado para el Clásico Good Manners / ARCHIVO / JUAN I. BOZZELLO

S
e viene una semana de muy poca 
trascendencia en materia de ca-
rreras importantes en Argentina, 
a la espera de lo que suceda el 15 

del corriente con el Gran Premio Miguel 
A. Martínez de Hoz, primer G1 de la tem-
porada local.

Por el lado de Palermo, lo más impor-
tante llegará con el Clásico Good Man-
ners (1600 m, arena), para caballos de 3 
años y más, bajo escala de peso por edad, 
y con fecha para el sábado 8, ofreciendo un 
premio para el ganador de solo 8.450.000 
pesos.

Muy interesante resulta la lista de 14 
probables participantes y que incluye al 
G1 El Exito (Il Campione) y a los clásicos 
Storm Sound (Hi Happy), My Stormy 

Semana livianita en materia jerárquica en los hipódromos centra-
les; el centro tendrá 2 fechas y el norte organiza 3 

CONTINÚA »

Nacional
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Amigazo Mak se postuló para el Río de la Plata  / ARCHIVO / JUAN I. BOZZELLO

Dark (In the Dark), Preston Boss (Holy 
Boss), Fiolo Boss (Holy Boss), Monsieur 
Delon (Il Campione), Husson Chuck 
(Chuck Berry) y El Despertar (Il Cam-
pione).

Junto a ellos podrían competir: Apolo 
Sky (Falling Sky), Black Stripes (Equal Stri-
pes), Bomb Bouquet (Hit It a Bomb), Bo-
yero Spring (Greenspring), Chelato (Cos-
mic Trigger) y  la yegua Star of the Beach 
(Treasure Beach).

Para el lunes 10, en tanto, están previs-
tos los handicaps Tintilla (1000 m, arena) 
y Tatán (1800 m, arena), ambos para ye-
guas desde los 5 años. Una Causa (True 
Cause, 57) y Reina Casada (Long Island 
Sound, 57) recibieron los pesos máximos, 
respectivamente.

En San Isidro, en tanto, lo mejor del pe-
ríodo llegará el domingo 9 con el Clási-
co Río de la Plata (L), con 1200 metros de 
recorrido en la diagonal de césped y para 
caballos desde los 3 años con los kilos re-
partidos por impresión.

Con solo 8 probables, el topweight de 
59 recayó sobre Rugiente (Il Campione), 
que podría cruzarse con: Amigazo Mak 
(Maktub, 58), Ask for Wild (Angiolo, 53), 
Coni Fizz (Marconi, 52 1/2), Despacito 
(Sabayón, 58), Kalpalki (Fortify, 53), Pul-
món de Acero (Daddy Long Legs, 53 1/2) 
y Suarium (Manipulator, 55 1/2).

San Isidro abrirá su semana el viernes 
7 con el Handicap Tiny (1200 m, arena) 
como central y la cerrará el miércoles 12, 
cuando se correrá el Guatán (1400 m, are-
na).

5
reuniones organizarán esta 

semana entre Palermo y
San Isidro

Los handicaps 
Tintilla, Guatán, Tiny 
y Tatán completan la 
semana en el plano 
jerárquico de los 
máximos
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La Plata anuló 
el Criadores y el 
proceso selectivo 
para 2 años ya 
arrancó mal

Sapporo fue uno de los confirmados para el Fortunato Novara / ARCHIVO / HLP

L
A PLATA.- El poder de autodes-
trucción del turf del Bosque es 
desconocido. En 2024 el proceso 
selectivo para los potrillos tuvo 

un desandar desprolijo, con un montón 
de carreras reprogramadas y hasta el Pro-
vincia de Buenos Aires (G2) corriéndose 
después del Dardo Rocha (G1), arruinan-
do la posibilidad de contar con un Triple-
coronado.

Pues bien, parece que esta temporada 
la cuestión viene similar, pues el Clásico 
Criadores Argentinos del Sangre Pura de 
Carrera (L), que se iba a correr sobre 1000 
metros el martes 11 del corriente, abrien-
do el camino en el plano jerárquico para 
los 2 años, fue anulado.

Con una miseria de premio, y ubicado 
Tras un 2024 en el que los potrillos sufrieron permanentes reprogra-
maciones, el primer paso de este año no se correrá el día previsto

CONTINÚA »

Nacional
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Como viene la mano, ver el Hipódromo de La Plata lleno de nuevo será difícil... / ARCHIVO / JUAN I. BOZZELLO

apenas una semana después del Guiller-
mo Kemmis (G3) de Palermo -del que to-
maron parte apenas 6 ejemplares-, conta-
ba con 10 inscriptos. Obviamente, no se 
sabe cuántos finalmente fueron ratifica-
dos, ya que en los eucaliptos no se brinda 
esa información -sí lo hacen en el centro y 
en San Isidro-, pero la historia es que será 
reubicado en el calendario, trastocando 
de salida los pasos lógicos.

En La Plata hace rato vienen haciendo 
absolutamente todo mal, cuando el Esta-
do tiene el poder y la economía -si el fondo 
de reparación llegara, claro...- de transfor-
mar en el mejor hipódromo del mundo, 
pero la elección fue otra: destruirlo.

Ubicando en la Administración y en la 
comisión de carreras gente que puede te-
ner la mejor buena voluntad, pero no tiene 
idea de lo que se trata el turf, la caída es em-
pinada en todos los sentidos, y el futuro, 
poco venturoso.

La Plata solo pudo 
armar 20 carreras 
por total para sus 
próximas dos 
reuniones, la debacle 
es interminable

Como será la cuestión que con apenas 
2 reuniones en armado, se pudieron or-
ganizar apenas 20 competencias, 10 por 
día. Panorama penoso el que se avecina.

El jueves 13, en tanto, se correrá el Clási-
co Fortunato Novara (G3), sobre una milla 
de arena y para caballos de 3 años y más 
edad bajo escala de peso por reglamento.

Sobre 28 anotados, apenas 8 fueron los 
ratificados, entre los que sobresalen Es 
Aristocrático (Angiolo), Sapporo (Japan) 
y Storm Sound (Hi Happy). 

Además, estarán en los partidores: 
D'Or Van (Van Nistelrooy), Don Taima-
do (Il Campione), Gritalo Carlitos (Mal-
enchini), Hilando Fino (Safety Check) y 
Torreón del Monje (Angiolo).

El rumbo hace tiempo está perdido en 
La Plata y no parece haber una idea certe-
ra de enderezarlo. Nada se replantea, se 
repiten errores y, lo que es peor, se pro-
fundizan.
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NICHOLAS
EQUAL STRIPES Y NANDALY (CATCHER IN THE RYE)

SOVEREIGN
GALILEO Y DEVOTED TO YOU (DANEHILL DANCER) 

EVER DADDY
DADDY LONG LEGS Y EVOLUCIONAR (HALO SUNSHINE)

P R E S T A N  S U S  S E R V I C I O S  E N  H A R A S  E L  M A L L Í N
NUESTROS PADRILLOS TEMPORADA 2024
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P R E S T A N  S U S  S E R V I C I O S  E N  H A R A S  E L  M A L L Í N
NUESTROS PADRILLOS TEMPORADA 2024

DADDY LONG LEGS Y EVOLUCIONAR (HALO SUNSHINE)

MEJOR FONDISTA . MEJOR 3 AÑOS MACHO . CABALLO DEL AÑO 2023 

EVER DADDY
1 8 / 1 0 / 2 0 2 0  .  A R G
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P R E S T A N  S U S  S E R V I C I O S  E N  H A R A S  E L  M A L L Í N
NUESTROS PADRILLOS TEMPORADA 2024

NICHOLAS
1 7 / 1 0 / 2 0 1 3  .  A R G

EQUAL STRIPES Y NANDALY (CATCHER IN THE RYE)

MEJOR MILLERO 2018
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P R E S T A N  S U S  S E R V I C I O S  E N  H A R A S  E L  M A L L Í N
NUESTROS PADRILLOS TEMPORADA 2024
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SOVEREIGN
1 9 / 1 2 / 2 0 1 6  .  I R E

GALILEO Y DEVOTED TO YOU (DANEHILL DANCER)

GANADOR DEL IRISH DERBY (G1) 2019
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P NOMBRE Sumas PC PG %PG CC CG %CG Clc Clg %Clg G1c G1g
1º FERNANDES GONCALVES FRANCISCO LEANDRO     $196.805.300 121 35 28,9 128 36 28,1 11 3 27,3 0 0
2º BANEGAS KEVIN     $144.391.550 118 24 20,3 124 24 19,4 11 2 18,2 0 0
3º PERALTA JORGE LUIS     $142.916.800 155 19 12,3 176 19 10,8 16 2 12,5 0 0
4º BORDA GONZALO DAMIAN     $119.275.850 92 22 23,9 105 22 21,0 8 2 25,0 0 0
5º GONZALEZ LUCAS FRANCISCO     $87.727.500 101 19 18,8 107 19 17,8 1 0 0,0 0 0
6º BASCUÑAN RODRIGO DANIEL     $82.496.500 95 13 13,7 113 13 11,5 3 0 0,0 0 0
7º VILLAGRA JUAN CRUZ     $75.046.950 57 14 24,6 60 14 23,3 5 2 40,0 0 0
8º TORRES MALDONADO WILFREDO ANDRES     $72.045.000 93 15 16,1 102 16 15,7 1 0 0,0 0 0
9º MOREYRA WILSON ROSARIO     $64.085.225 45 12 26,7 49 12 24,5 3 1 33,3 0 0
10º VELAZQUEZ CRISTIAN ERNESTO     $52.144.500 58 8 13,8 68 9 13,2 4 1 25,0 0 0
11º ARIAS DANIEL EDUARDO     $49.916.550 74 11 14,9 82 11 13,4 4 0 0,0 0 0
12º LAVIGNA FRANCISCO JESUS     $47.992.450 57 8 14,0 67 8 11,9 2 0 0,0 0 0
13º CORIA FACUNDO MARCELO     $44.536.900 47 6 12,8 53 6 11,3 0 0 0,0 0 0
14º MONASTEROLO IVAN EDUARDO     $43.375.650 47 4 8,5 51 4 7,8 5 0 0,0 0 0
15º CALVENTE GUSTAVO EMILIANO     $41.209.250 13 3 23,1 14 3 21,4 5 3 60,0 0 0
16º CABRERA ANIBAL JOSE     $37.563.600 37 7 18,9 41 7 17,1 3 1 33,3 0 0
17º GIANNETTI ADRIAN MAXIMILIANO     $35.798.100 29 3 10,3 30 3 10,0 4 1 25,0 0 0
18º PAOLONI JUAN PABLO     $34.292.000 71 4 5,6 80 4 5,0 1 0 0,0 0 0
19º GUIDA JOAQUIN     $34.104.900 56 5 8,9 67 5 7,5 3 0 0,0 0 0
20º VALLE MARTIN JAVIER     $32.819.300 27 6 22,2 28 6 21,4 2 0 0,0 0 0
21º MARTINEZ ELIAS DANIEL     $31.962.250 52 3 5,8 61 3 4,9 5 0 0,0 0 0
22º PEREYRA WILLIAM     $31.614.850 31 2 6,5 31 2 6,5 4 0 0,0 0 0
23º FLORES JAIRO EMANUEL     $30.557.000 44 7 15,9 47 7 14,9 0 0 0,0 0 0
24º AGUIRRE WALTER ARIEL     $30.495.500 34 5 14,7 42 5 11,9 5 1 20,0 0 0
25º CARRIZO PABLO DAMIAN     $26.887.150 43 3 7,0 49 3 6,1 2 0 0,0 0 0
26º BARRUECO RAMIRO RODOLFO     $26.346.450 34 6 17,6 38 6 15,8 3 0 0,0 0 0
27º SINIANI EMILIANO FABRIZIO     $25.637.500 38 4 10,5 43 4 9,3 2 1 50,0 0 0
28º SOSA MIGUEL ANGEL OMAR     $25.094.800 31 4 12,9 38 4 10,5 2 0 0,0 0 0
29º RIVAROLA JUAN CRUZ     $24.265.900 34 5 14,7 37 5 13,5 1 0 0,0 0 0
30º RECUERO LUCIANO MATIAS     $24.214.950 32 5 15,6 38 5 13,2 1 0 0,0 0 0
31º ORTEGA PAVON EDUARDO     $23.835.200 29 4 13,8 29 4 13,8 1 0 0,0 0 0
32º MUÑIZ MATIAS JESUS     $23.254.100 23 6 26,1 24 6 25,0 0 0 0,0 0 0
33º NORIEGA JUAN CARLOS     $22.723.800 17 4 23,5 19 4 21,1 2 0 0,0 0 0
34º BALMACEDA LAUTARO EMANUEL     $20.664.400 39 3 7,7 44 3 6,8 1 0 0,0 0 0
35º MENENDEZ FRANCO DANIEL     $20.638.500 27 3 11,1 30 3 10,0 4 1 25,0 0 0
36º ARREGUY FRANCISCO AGUSTIN     $20.189.500 21 4 19,0 27 4 14,8 3 0 0,0 0 0
37º LA PALMA MARTIN ANTONIO     $19.152.000 25 5 20,0 27 5 18,5 0 0 0,0 0 0
38º CARABAJAL LUCRECIA MARIANA     $19.106.500 25 6 24,0 27 6 22,2 0 0 0,0 0 0
39º LEYES BENJAMIN     $19.094.500 22 6 27,3 24 6 25,0 0 0 0,0 0 0
40º ALDERETE OSVALDO ADRIAN     $17.129.850 29 2 6,9 31 2 6,5 1 0 0,0 0 0
41º CANDIA GUTIERREZ ELVIO GASPAR     $16.510.000 24 4 16,7 30 4 13,3 1 0 0,0 0 0
42º COLASSO LAUREANO VLADIMIR     $15.948.900 22 4 18,2 25 4 16,0 0 0 0,0 0 0
43º ASERITO RODRIGUEZ MAXIMILIANO     $15.591.250 38 3 7,9 43 3 7,0 0 0 0,0 0 0
44º GOMEZ DARIO RAMON     $15.444.900 17 3 17,6 18 3 16,7 2 1 50,0 0 0
45º ARMOHA LEOPOLDO MATEO     $15.423.301 29 2 6,9 30 2 6,7 0 0 0,0 0 0
46º HAHN GONZALO     $14.838.700 31 4 12,9 33 4 12,1 1 0 0,0 0 0
47º ROMAY ABEL IGNACIO     $14.628.800 15 2 13,3 19 3 15,8 1 0 0,0 0 0
48º BAEZ TOMAS DANIEL     $14.350.000 32 3 9,4 38 3 7,9 0 0 0,0 0 0
49º AZCONA JESUS ROMAN     $12.908.700 18 3 16,7 22 3 13,6 0 0 0,0 0 0
50º MARINHAS ANDREA SOLEDAD     $12.509.500 11 2 18,2 12 2 16,7 1 0 0,0 0 0
Premio Total ganado, PC productos corrieron, PG productos ganaron, %PG % productos ganaron sobre corrieron , CC carreras 
corridas, CG carreras ganadas, %CG % de carreras ganadas sobre corridas, ClC clasicos corridos, ClG clasicos ganados, %ClG % 
clásicos ganados / corridos G1C clasicos corridos G1, G1G clasicos G1 ganados
FUENTE STUD BOOK ARGENTINO

ESTADISTICAS JOCKEYS
GENERAL X CG - AL 3/2
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36º BALMACEDA LAUTARO EMANUEL     $20.664.400 39 3 7,7 44 3 6,8 1 0 0,0 0 0
37º AZCONA JESUS ROMAN     $12.908.700 18 3 16,7 22 3 13,6 0 0 0,0 0 0
38º GOMEZ DARIO RAMON     $15.444.900 17 3 17,6 18 3 16,7 2 1 50,0 0 0
39º ASERITO RODRIGUEZ MAXIMILIANO     $15.591.250 38 3 7,9 43 3 7,0 0 0 0,0 0 0
40º SALAZAR RAMIRO EZEQUIEL     $12.077.400 16 3 18,8 18 3 16,7 0 0 0,0 0 0
41º ALEGRE PABLO IVAN     $10.367.600 21 2 9,5 23 3 13,0 0 0 0,0 0 0
42º CARRIZO PABLO DAMIAN     $26.887.150 43 3 7,0 49 3 6,1 2 0 0,0 0 0
43º BAEZ TOMAS DANIEL     $14.350.000 32 3 9,4 38 3 7,9 0 0 0,0 0 0
44º ROMAY ABEL IGNACIO     $14.628.800 15 2 13,3 19 3 15,8 1 0 0,0 0 0
45º MARTINEZ ELIAS DANIEL     $31.962.250 52 3 5,8 61 3 4,9 5 0 0,0 0 0
46º GIANNETTI ADRIAN MAXIMILIANO     $35.798.100 29 3 10,3 30 3 10,0 4 1 25,0 0 0
47º MENENDEZ FRANCO DANIEL     $20.638.500 27 3 11,1 30 3 10,0 4 1 25,0 0 0
48º CALVENTE GUSTAVO EMILIANO     $41.209.250 13 3 23,1 14 3 21,4 5 3 60,0 0 0
49º MARINHAS ANDREA SOLEDAD     $12.509.500 11 2 18,2 12 2 16,7 1 0 0,0 0 0
50º ALDERETE OSVALDO ADRIAN     $17.129.850 29 2 6,9 31 2 6,5 1 0 0,0 0 0
Premio Total ganado, PC productos corrieron, PG productos ganaron, %PG % productos ganaron sobre corrieron , CC carreras 
corridas, CG carreras ganadas, %CG % de carreras ganadas sobre corridas, ClC clasicos corridos, ClG clasicos ganados, %ClG % 
clásicos ganados / corridos G1C clasicos corridos G1, G1G clasicos G1 ganados
FUENTE STUD BOOK ARGENTINO

ESTADISTICAS JOCKEYS
GENERAL X CG - AL 3/2
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P NOMBRE Sumas PC PG %PG CC CG %CG Clc Clg %Clg G1c G1g
1º MARTIN FERRO NICOLAS     $84.057.500 38 12 31,6 48 12 25,0 6 2 33,3 0 0
2º DIAZ JUAN PABLO EZEQUIEL     $74.074.450 36 13 36,1 43 13 30,2 6 2 33,3 0 0
3º ETCHECHOURY CARLOS DANIEL     $51.124.100 41 5 12,2 42 5 11,9 6 1 16,7 0 0
4º SALDIVIA JUAN FRANCO     $40.901.800 22 5 22,7 27 5 18,5 6 2 33,3 0 0
5º FRENKEL SANTILLAN GUILLERMO JOSE     $31.755.350 22 6 27,3 24 6 25,0 1 0 0,0 0 0
6º ALVAREZ MARIA FERNANDA     $31.702.450 22 4 18,2 25 4 16,0 3 1 33,3 0 0
7º PEREZ SISTO HUGO MIGUEL     $31.114.000 16 6 37,5 21 7 33,3 2 0 0,0 0 0
8º MARTIN FERRO ENRIQUE     $29.702.000 21 5 23,8 26 5 19,2 1 0 0,0 0 0
9º CERUTTI LUCIANO RUBEN     $28.743.500 35 6 17,1 47 6 12,8 0 0 0,0 0 0
10º MAYANSKY NEER JORGE ADRIAN     $26.252.400 14 6 42,9 14 6 42,9 1 1 100 0 0
11º CAFERE MIGUEL ANGEL     $26.173.500 21 7 33,3 27 7 25,9 0 0 0,0 0 0
12º BELLIER CLAUDIA LEONOR     $25.352.600 22 4 18,2 26 4 15,4 4 0 0,0 0 0
13º LOFIEGO JOSE ANTONIO     $24.828.500 21 5 23,8 23 5 21,7 1 0 0,0 0 0
14º BUSTOS NESTOR EDUARDO     $23.732.700 19 5 26,3 29 5 17,2 2 2 100 0 0
15º SCARPELLO GUSTAVO EDGARDO     $23.125.250 16 3 18,8 21 3 14,3 0 0 0,0 0 0
16º MARTUCCI EDGARDO PABLO     $21.357.800 15 1 6,7 21 1 4,8 4 0 0,0 0 0
17º BORTULE ELVIO RAMON     $21.265.500 20 2 10,0 24 2 8,3 1 1 100 0 0
18º CARDON CARLOS ALBERTO     $21.026.500 18 4 22,2 19 4 21,1 2 0 0,0 0 0
19º CEDEÑO HEYDEN ELIZABETH DEL CARMEN     $19.675.600 10 4 40,0 18 5 27,8 0 0 0,0 0 0
20º BELLO NESTOR GUSTAVO     $19.371.000 36 5 13,9 39 5 12,8 1 0 0,0 0 0
21º PEÑA DIEGO     $19.173.550 12 3 25,0 14 3 21,4 4 0 0,0 0 0
22º LABANCA OMAR FERNANDO     $18.536.500 22 2 9,1 26 2 7,7 0 0 0,0 0 0
23º GUTIERREZ ROBERTO CARLOS     $18.446.950 14 3 21,4 18 3 16,7 2 0 0,0 0 0
24º ACUÑA CANDIA RAMON     $17.730.500 16 1 6,3 25 1 4,0 5 0 0,0 0 0
25º BLANCO JOSE CRISTOBAL     $16.932.000 11 4 36,4 14 4 28,6 0 0 0,0 0 0
26º ALTEÑO GERARDO NICOLAS     $16.700.000 14 3 21,4 14 3 21,4 0 0 0,0 0 0
27º BENESPERI HUMBERTO JORGE     $16.217.100 12 3 25,0 12 3 25,0 2 1 50,0 0 0
28º ETCHECHOURY JUAN CARLOS     $15.660.000 10 2 20,0 10 2 20,0 0 0 0,0 0 0
29º CORREA ARANHA JOSE LUIZ     $15.420.200 9 2 22,2 11 2 18,2 3 1 33,3 0 0
30º CALVENTE HECTOR GUSTAVO     $14.951.750 4 1 25,0 4 1 25,0 2 1 50,0 0 0
31º MALDOTTI JUAN SEBASTIAN     $14.553.500 12 3 25,0 16 3 18,8 0 0 0,0 0 0
32º BERTI MARCELO EDUARDO     $13.507.500 9 3 33,3 11 3 27,3 0 0 0,0 0 0
33º DEGREGORIO MARCELO ALEJANDRO     $13.284.000 3 2 66,7 4 2 50,0 2 1 50,0 0 0
34º CAREZZANA SERGIO LUIS     $13.147.500 15 2 13,3 15 2 13,3 0 0 0,0 0 0
35º ROMERO GUSTAVO ERNESTO     $12.864.500 20 1 5,0 21 1 4,8 0 0 0,0 0 0
36º PERALTA CESAR MARIO     $12.853.500 9 3 33,3 9 3 33,3 0 0 0,0 0 0
37º ACCOSANO EDUARDO GASTON     $12.758.500 9 2 22,2 13 2 15,4 0 0 0,0 0 0
38º PELLEGATTA ROBERTO ANDRES     $12.700.000 6 3 50,0 6 3 50,0 0 0 0,0 0 0
39º DOMINGUEZ LUIS HECTOR     $12.606.400 13 1 7,7 16 1 6,3 2 1 50,0 0 0
40º GLADES ARMANDO CLAUDIO     $12.427.500 11 3 27,3 17 3 17,6 0 0 0,0 0 0
41º ORUE GIMENEZ LUCIO FABIAN     $12.390.100 9 3 33,3 9 3 33,3 0 0 0,0 0 0
42º ETCHECHOURY JUAN MANUEL     $12.260.000 6 3 50,0 6 3 50,0 0 0 0,0 0 0
43º RODRIGUEZ HECTOR SANDRO     $12.065.000 7 2 28,6 9 3 33,3 1 0 0,0 0 0
44º GARCES FERNANDO ABEL     $11.905.000 10 3 30,0 11 3 27,3 0 0 0,0 0 0
45º VELIZ GUSTAVO RAUL     $11.845.600 25 1 4,0 32 1 3,1 1 0 0,0 0 0
46º REISENAUER ADRIAN EMILIO     $11.426.800 15 1 6,7 15 1 6,7 3 1 33,3 0 0
47º RICCHI ROGELIO LUIS     $11.239.678 7 2 28,6 8 2 25,0 1 0 0,0 0 0
48º BRITOS RODOLFO GUSTAVO     $10.891.300 12 2 16,7 15 3 20,0 2 0 0,0 0 0
49º BAEZ CARLOS MARCELO     $10.835.000 7 3 42,9 9 3 33,3 0 0 0,0 0 0
50º MASSACCESI PABLO DANIEL     $10.600.800 2 1 50,0 2 1 50,0 2 1 50,0 0 0
Premio Total ganado, PC productos corrieron, PG productos ganaron, %PG % productos ganaron sobre corrieron , CC carreras 
corridas, CG carreras ganadas, %CG % de carreras ganadas sobre corridas, ClC clasicos corridos, ClG clasicos ganados, %ClG % 
clásicos ganados / corridos G1C clasicos corridos G1, G1G clasicos G1 ganados
FUENTE STUD BOOK ARGENTINO

ESTADISTICAS CUIDADORES
GENERAL X SUMAS - AL 3/2
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P NOMBRE Sumas PC PG %PG CC CG %CG Clc Clg %Clg G1c G1g
1º DIAZ JUAN PABLO EZEQUIEL     $74.074.450 36 13 36,1 43 13 30,2 6 2 33,3 0 0
2º MARTIN FERRO NICOLAS     $84.057.500 38 12 31,6 48 12 25,0 6 2 33,3 0 0
3º CAFERE MIGUEL ANGEL     $26.173.500 21 7 33,3 27 7 25,9 0 0 0,0 0 0
4º PEREZ SISTO HUGO MIGUEL     $31.114.000 16 6 37,5 21 7 33,3 2 0 0,0 0 0
5º MAYANSKY NEER JORGE ADRIAN     $26.252.400 14 6 42,9 14 6 42,9 1 1 100 0 0
6º FRENKEL SANTILLAN GUILLERMO JOSE     $31.755.350 22 6 27,3 24 6 25,0 1 0 0,0 0 0
7º CERUTTI LUCIANO RUBEN     $28.743.500 35 6 17,1 47 6 12,8 0 0 0,0 0 0
8º SALDIVIA JUAN FRANCO     $40.901.800 22 5 22,7 27 5 18,5 6 2 33,3 0 0
9º LOFIEGO JOSE ANTONIO     $24.828.500 21 5 23,8 23 5 21,7 1 0 0,0 0 0
10º CEDEÑO HEYDEN ELIZABETH DEL CARMEN     $19.675.600 10 4 40,0 18 5 27,8 0 0 0,0 0 0
11º BUSTOS NESTOR EDUARDO     $23.732.700 19 5 26,3 29 5 17,2 2 2 100 0 0
12º MARTIN FERRO ENRIQUE     $29.702.000 21 5 23,8 26 5 19,2 1 0 0,0 0 0
13º BELLO NESTOR GUSTAVO     $19.371.000 36 5 13,9 39 5 12,8 1 0 0,0 0 0
14º ETCHECHOURY CARLOS DANIEL     $51.124.100 41 5 12,2 42 5 11,9 6 1 16,7 0 0
15º BLANCO JOSE CRISTOBAL     $16.932.000 11 4 36,4 14 4 28,6 0 0 0,0 0 0
16º CARDON CARLOS ALBERTO     $21.026.500 18 4 22,2 19 4 21,1 2 0 0,0 0 0
17º ALVAREZ MARIA FERNANDA     $31.702.450 22 4 18,2 25 4 16,0 3 1 33,3 0 0
18º BELLIER CLAUDIA LEONOR     $25.352.600 22 4 18,2 26 4 15,4 4 0 0,0 0 0
19º MUÑIZ MAURICIO JESUS     $9.165.600 5 3 60,0 8 3 37,5 0 0 0,0 0 0
20º BENESPERI HUMBERTO JORGE     $16.217.100 12 3 25,0 12 3 25,0 2 1 50,0 0 0
21º GLADES ARMANDO CLAUDIO     $12.427.500 11 3 27,3 17 3 17,6 0 0 0,0 0 0
22º GUTIERREZ ROBERTO CARLOS     $18.446.950 14 3 21,4 18 3 16,7 2 0 0,0 0 0
23º DOTZEL PABLO ARIEL     $10.252.600 9 3 33,3 10 3 30,0 0 0 0,0 0 0
24º PEÑA DIEGO     $19.173.550 12 3 25,0 14 3 21,4 4 0 0,0 0 0
25º GARCES FERNANDO ABEL     $11.905.000 10 3 30,0 11 3 27,3 0 0 0,0 0 0
26º ALTEÑO GERARDO NICOLAS     $16.700.000 14 3 21,4 14 3 21,4 0 0 0,0 0 0
27º PERALTA CESAR MARIO     $12.853.500 9 3 33,3 9 3 33,3 0 0 0,0 0 0
28º BERTI MARCELO EDUARDO     $13.507.500 9 3 33,3 11 3 27,3 0 0 0,0 0 0
29º JONES RAMON ELOY     $8.078.000 3 3 100 4 3 75,0 0 0 0,0 0 0
30º GAITAN DASSIE ALFREDO FRANCISCO     $8.766.000 6 3 50,0 6 3 50,0 0 0 0,0 0 0
31º CALCAGNO ALBERTO MARIO     $9.088.500 8 3 37,5 10 3 30,0 0 0 0,0 0 0
32º ETCHECHOURY JUAN MANUEL     $12.260.000 6 3 50,0 6 3 50,0 0 0 0,0 0 0
33º BAEZ CARLOS MARCELO     $10.835.000 7 3 42,9 9 3 33,3 0 0 0,0 0 0
34º RODRIGUEZ HECTOR SANDRO     $12.065.000 7 2 28,6 9 3 33,3 1 0 0,0 0 0
35º MALDOTTI JUAN SEBASTIAN     $14.553.500 12 3 25,0 16 3 18,8 0 0 0,0 0 0
36º SCARPELLO GUSTAVO EDGARDO     $23.125.250 16 3 18,8 21 3 14,3 0 0 0,0 0 0
37º BRITOS RODOLFO GUSTAVO     $10.891.300 12 2 16,7 15 3 20,0 2 0 0,0 0 0
38º OLIVERA JORGE ARIEL     $10.175.000 9 3 33,3 9 3 33,3 0 0 0,0 0 0
39º PELLEGATTA ROBERTO ANDRES     $12.700.000 6 3 50,0 6 3 50,0 0 0 0,0 0 0
40º ORUE GIMENEZ LUCIO FABIAN     $12.390.100 9 3 33,3 9 3 33,3 0 0 0,0 0 0
41º DIAZ EMILIANO LUJAN     $8.455.500 6 2 33,3 8 2 25,0 0 0 0,0 0 0
42º CONSANI ROBERTO OMAR     $7.455.000 5 2 40,0 6 2 33,3 0 0 0,0 0 0
43º ACCOSANO EDUARDO GASTON     $12.758.500 9 2 22,2 13 2 15,4 0 0 0,0 0 0
44º DOELLO CRISTIAN DAMIAN     $6.810.000 7 2 28,6 8 2 25,0 0 0 0,0 0 0
45º IOSELLI RICARDO RODOLFO     $5.140.000 4 2 50,0 5 2 40,0 0 0 0,0 0 0
46º BORTULE ELVIO RAMON     $21.265.500 20 2 10,0 24 2 8,3 1 1 100 0 0
47º PEREZ MARCOS     $8.100.000 1 1 100 3 2 66,7 1 0 0,0 0 0
48º DE GAETANO ARNALDO RAUL     $3.635.000 2 2 100 2 2 100,0 0 0 0,0 0 0
49º STAIANO JUAN DANIEL     $6.395.000 4 2 50,0 4 2 50,0 0 0 0,0 0 0
50º AON GUSTAVO OSCAR     $6.227.500 6 2 33,3 6 2 33,3 0 0 0,0 0 0
Premio Total ganado, PC productos corrieron, PG productos ganaron, %PG % productos ganaron sobre corrieron , CC carreras 
corridas, CG carreras ganadas, %CG % de carreras ganadas sobre corridas, ClC clasicos corridos, ClG clasicos ganados, %ClG % 
clásicos ganados / corridos G1C clasicos corridos G1, G1G clasicos G1 ganados
FUENTE STUD BOOK ARGENTINO

ESTADISTICAS CUIDADORES
GENERAL X CG - AL 3/2



52

td l1

SU PRIMERA PRODUCCIÓN
SALE A VENTA EN LA PRESENTE TEMPORADA 
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Los 4000 éxitos de 
Irad Ortiz Jr. y la 
huella imborrable de 
los jockeys latinos 
en Estados Unidos

Irad Ortíz Jr. llegó a los 4000 triunfos en USA y se unió a un grupo selecto / NYRA

A
propósito de la marca de 4000 
triunfos en las pistas de los Es-
tados Unidos que acaba de al-
canzar el puertorriqueño Irad 

Ortíz Jr., la hípica de ese país es testigo 
desde hace varias décadas del inmenso 
talento de jockeys latinos que, a fuerza de 
dedicación, disciplina y un don especial 
para la conducción, lograron dejar hue-
lla y alcanzar aquella marca formidable, 
reservada para una élite de la profesión.

Imposible no comenzar el recorrido 
sin acudir al nombre de Laffit Pincay Jr. 
(9530) El panameño es, sin dudas, un íco-
no ineludible en cualquier conversación. 

El número de jinetes de habla hispana que superaron aquella mar-
ca en las pistas del norte es tan amplia como brillante

CONTINÚA »

América

DIEGO H. MITAGSTEIN
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Laffit Pincay Jr., el jockey latino más ganador de todos los tiempos en USA / ARCHIVO

Con un total de 9530 victorias, ostenta el 
récord de mayor cantidad de triunfos al-
canzados por un jockey latino en Estados 
Unidos. Durante su trayectoria, no solo 
ganó carreras en los hipódromos más 
prestigiosos del país, sino que también 
forjó una relación especial con grandes 
caballos como Affirmed (Exclusive Na-
tive, con el que participó en la Triple Co-
rona de 1978.

Nacido en Puerto Rico, como Irad Or-
tíz Jr., Angel Cordero Jr. (7057) es un em-
blema de la fusta latina en el norte, llegan-
do a los 7057 éxitos a lo largo de su trayec-
toria brillante. Cannonade (Bold Bidder), 
Bold Forbes (Irish Castle) y Spend a Buck 
(Buckpasser) le dieron el disco en el Ken-
tucky Derby

También su compatriota Jorge Velás-
quez dejó su huella con 6795 triunfos. Re-
conocido por su versatilidad y precisión, 
Velásquez fue una figura clave en la era 
dorada del hipismo estadounidense. Su 
nombre quedará para siempre asociado 
al gran Alydar (Raise a Native), con el que 
protagonizó duelos épicos contra Affir-
med.

Proveniente de la magnífica escuela pe-
ruana, Edgar Prado alcanzó el estrellato 

en los Estados Unidos al llegar a las 7119 
victorias. Ganador del Eclipse Award en 
2006, es especialmente recordado por su 
victoria en el Kentucky Derby (G1) de ese 
año con Barbaro (Dynaformer), un caba-
llo que marcó profundamente al mundo 
del turf.

Otro exponente panameño, Alex Solís, 
logró 5035 victorias a lo largo de su ca-
rrera. Con un estilo elegante y una gran 
capacidad táctica, Solís tuvo éxitos des-
tacados en carreras clásicas como la Bre-
eders' Cup y el Preakness Stakes.

El venezolano Eibar Coa se sumó a este 
selecto grupo al alcanzar las 4080 victo-
rias antes de su retiro. Reconocido por 
su capacidad para adaptarse a cualquier 
situación de carrera, Coa brilló especial-
mente en el circuito de Nueva York, don-
de se consagró campeón en varias tem-
poradas.

Otros dos venezolanos que consiguie-
ron sobrepasar los 4000 éxitos en el norte 
fueron el ya retirado Ramón Domínguez 
(4985) y él todavía en actividad Javier 
Castellano (5833).

El primero, un verdadero crack de la 
fusta, pura calidad, se llevó los Eclipse 
Awards en 2010, 2011 y 2012 y entre los 

muchos grandes caballos a los que tuvo la 
posibilidad de montar se cuenta el inolvi-
dable Invasor (Candy Stripes).

Castellano, por su parte, un señor en las 
pistas, y un fenómeno sobre los caballos, 
mantiene una vigencia increíble, habién-
dose quedado con el Kentucky Derby en 
las riendas de Mage (Good Magic) y con 
el Belmont Stakes (G1) sobre Arcangelo 
(Arrogate), en 2023. En 2013, 2014, 2015 
y 2016 fue merecedor del Eclipse Award. 

El puertorriqueño, John Velazquez, ya 
consiguió 6677 primeros puestos en el 
norte y sigue en actividad de la mano de 
grandes triunfos.

El panameño Jacinto Vasquez (5228), 
los peruanos Rafael Bejarano (4534) y Jor-
ge Chávez (4526), el chileno José Santos 
(4083), el cubano Avelino Gómez (4081) 
y el mexicano Paco López (4044) también 
superaron la marca que Ortíz acaba de 
alcanzar.

Estos jockeys no solo acumularon 
triunfos, sino que también llevaron en 
alto la bandera de sus países en cada com-
petencia, siendo ejemplos de superación 
y dedicación. Sus logros son el reflejo de la 
pasión y el esfuerzo que caracterizan a los 
latinoamericanos en el mundo del turf.
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